[image: brasão doutor ricardo_terra do filó]
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

__________________________________________________________________________________________
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

[bookmark: _GoBack]Ao 1º dia de setembro do ano de 2020, autorizado pelo processo de Pregão Eletrônico nº 002/2020 foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre O MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO-RS, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela Prefeita Sra. Catea Maria Borsatto Rolante e a licitante vencedora. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: PC FORT INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ nº34.502.653/0001-90, com sede na Rua Dr. Maruri, nº376, Bairro Centro, na cidade de Concórdia-SC, neste ato representada pelo Sr. Wagner Casagrande, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS
1.1

LOTE I -

ITEM

DESCRIÇÃO

QUANTIDADE

VALOR UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL R$

MARCA

01
	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK):
Com Processador com no mínimo 4 núcleos físicos, clock base de 4.2 Ghz ou mais e cache mínimo de 6MB, Armazenamento de 256GB SSD ou mais PCIe NVMe M2, Upgrade de Slot M.2, compatível com SSD SATA 3 e/ou PCIe NVMe de até 512GB e Slot livre SATA 3, compatível com HDD SATA 3 de até 2TB, Memória 8GB RAM DDR4 2400MHz Expansível até 20GB, Tela 15.6" LED LCD, Resolução: HD (1366x768) Anti reflexo Frame rate: 60Hz Brilho: 220 nits, Proporção: 16:9 com Taxa de contraste: 400:1, Webcam  com resolução de 640x480, Wireless e Rede  Wireless (Wi-Fi): Compatível com IEEE 802.11a, 802.11b, 802.11g, 802.11n e 802.11ac, Frequência: até 5GHz, Antena: 1x1 certificado ANATEL, deve possuir Bluetooth: Versão 4.2 e LAN/Rede com fio: Gigabit Ethernet 10/100/1000 (RJ45) com suporte a Wake on LAN, Teclado padrão ABNT2 com teclado numérico dedicado, Interfaces de vídeo INTEGRADA, Sistema operacional WINDOWS 10 Original e Pacote office 2019 Original. Garantia mínima de 12 (doze) meses.

	04
	4.200,00
	16.800,00
	ACER

	02
	COMPUTADOR DESKTOP: Processador com no mínimo dois núcleos físicos, Nº de threads 4, clock base de 3,7 Ghz ou mais e cache mínimo de 4MB, Placa Mãe com 2 x Slots Memória DDR4 DIMM, Áudio onboard, 2 x Slot PCI Express x1; 1 x Slot PCI Express rodando em X 16, 4 x Conectores SATA II, mínimo de 04 portas USB 2.0/3.0 traseiras e duas dianteiras, vídeo onboard com porta D-sub e HDMI, Disco rígido de no mínimo SSD 240GB ou mais, Memória RAM de 8GB DDR4, Monitor LCD/LED de no mínimo 18,5 polegadas (1366 X 768), Teclado USB, ABNT2, 107 TECLAS (com fio com no mínimo 1,5M), Mouse óptico, USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (com fio com no mínimo 1,5M), Interfaces de rede velocidade 10/100/1000, Interfaces de vídeo INTEGRADA, Sistema operacional no mínimo WINDOWS 10 PRO (64 BITS) ORIGINAL, PACOTE OFFICE 2019 ORIGINAL Fonte de no mínimo 230W Bivolt, Gabinete tipo torre com 01 baia. Garantia mínima de 12 (doze) meses. Contendo marca e modelo do processador, placa mãe, HD e monitor.

	03
	2.400,00
	7.200,00
	CONCORDIA

	03
	HD EXTERNO:
Capacidade de 2TB USB 3.0, COR: Preto,
Velocidade de Transferência de Dados: USB 3.0 - 4.8GB/s
Conexões: USB 3.0
Requisitos do Sistema: Sistema operacional Windows 8, Windows 7, Windows Vista, Windows XP SP3 (32 bits e 64 bits),
Dimensões aproximadas do produto (cm) – AxLxP: 12,2x8,1x1,5cm
Peso aproximado do produto (kg): 170g

	02
	500,00
	1.000,00
	WD

	04
	MOUSE SEM FIO TRIATHLON BLUETOOTH
Com Wireless e Roda de rolagem (scroll)
Tipo de Mouse - Óptico
Interface USB
Equipamentos compatíveis Desktop e notebooks
Alimentação - 1 pilha x AA
Com Plug & Play
Cor Preto
Conteúdo da Embalagem: 1 Mouse sem fio, 1 receptor Unifying, 1 pilha AA (pré-instalada) e documentação do usuário
	02
	400,00
	800,00
	LOGITECH

	TOTAL DO LOTE I
	25.800,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 Os recursos orçamentários para fazer frente às despesas da presente licitação serão alocados quando da emissão das Notas de Empenho.
Atividade: 	2120,1027,1022,1031,1034
Categoria: 	449052
Recurso: 	1025,1013,4011,4511

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO
3.1 O pagamento será efetuado, conforme os preços apresentados na proposta, mediante a apresentação da nota fiscal e/ou fatura correspondente, visada e aceita pela fiscalização, até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao do fornecimento dos equipamentos, com o devido processo de empenho.
3.2 A atestação da nota fiscal/fatura correspondente ao fornecimento dos equipamentos caberá ao fiscal do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.
3.3 As notas fiscais emitidas pela licitante vencedora deverão estar de acordo com os valores unitários e totais constantes na planilha da proposta, que passa a integrar o presente Edital, independente de transcrição ou anexação.
3.4 Não serão aceitos boletos bancários, somente serão efetuados depósitos em conta corrente em nome da Contratada.
3.5 Deverão ser entregues, juntamente com a Nota Fiscal/Fatura referente ao fornecimento dos equipamentos, no setor responsável pela fiscalização do contrato, dos seguintes documentos:
a) Certidão de Regularidade do FGTS-CRF;
b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
3.6 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, creditada na conta corrente da CONTRATADA.
3.7 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente qualquer obrigação, sem que isso gere direito de reajustamento de preços, correção monetária ou encargos moratórios.
3.8 A CONTRATANTE reserva-se, ainda, o direito de somente efetuar o pagamento após a atestação de que o fornecimento foi executado em conformidade com as especificações do contrato.
3.9 A CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE E REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
4.1 Não haverá qualquer reajustamento de preços, nem mesmo atualização dos valores.

CLÁUSULA QUINTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO
5.1 O objeto será recebido provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade dos seus componentes e as especificações dos opcionais constantes da proposta comercial, quanto à marca, modelo, especificações técnicas e níveis de desempenho mínimos exigidos.
5.2 Após recebimento provisório, o bem será recebido definitivamente, mediante a verificação da qualidade e sua consequente aceitação, por intermédio de Termo Definitivo de Recebimento, assinado pelas partes ou Atesto da Nota Fiscal pelo Secretário Municipal.
5.3 Caberá ao servidor responsável rejeitar o produto que não esteja de acordo com as exigências, ou aqueles que não seja comprovadamente original ou novo.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
6. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
6.1 A CONTRATANTE, além das obrigações estabelecidas no Edital e Anexos do Pregão Eletrônico nº 002/2020, deve:
6.1.2. Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante ou preposto da CONTRATADA;
6.1.3. Responsabilizar-se pelo pagamento dos equipamentos adquiridos;
6.1.4. Propiciar condições à contratada para o desempenho da entrega dos equipamentos;
6.1.5. Exercer a fiscalização dos equipamentos, por servidores designados para esse fim;
6.1.6. Comunicar oficialmente à CONTRATADA quaisquer falhas verificadas no cumprimento do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
7.1 A CONTRATADA, além das obrigações estabelecidas no Edital e Anexos do Pregão Eletrônico nº 002/2020, deve:
7.1.1 Cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta assumida com exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
7.1.2 Utilizar nos equipamentos peças e acessórios novos e genuínos;
7.1.4 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto;
7.1.5 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, num prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, ensejando aplicação de multa, o objeto com avarias ou defeitos;
7.1.6 Comunicar a CONTRATANTE, no prazo de 05 (cinco) dias que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
7.1.7 Manter, durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
7.1.8 Não transferir a outrem a execução dos serviços.
7.1.9 Arcar com todas as despesas para fornecimento dos equipamentos e demais despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento integral do objeto do presente Contrato.
7.1.10 Responsabilizar-se integralmente pela qualidade dos equipamentos fornecidos, cumprindo as disposições legais que interfiram em sua execução.
7.1.11 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização do CONTRATANTE em seu acompanhamento.
7.1.12 Oferecer garantia preventiva e corretiva, de no mínimo 1 (um) ano ou a do fabricante se de prazo superior a 1 (um) ano (devendo constar na proposta).
7.1.13 Manter durante a vigência contratual, todas as condições de habilitação do certame.

8. CLÁUSULA OITAVA - PRAZO DE ENTREGA
8.1. Os equipamentos, objeto da presente licitação, deverão ser entregues nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, em até 05 (cinco) dias contados após o recebimento da Nota de Empenho.
[bookmark: _Hlk46930025]8.4. A entrega dos equipamentos é de responsabilidade da Contratada, devendo ser entregues ao Poder Público em embalagens apropriadas.
8.5. Deverão ser observados a legislação pertinente para cada equipamento, com suas respectivas autorizações.
[bookmark: _Hlk46929891]8.6 Os equipamentos que não apresentarem condições para uso ou estiverem fora das especificações serão devolvidos, devendo ser providenciada a troca num prazo máximo de 48 horas, ensejando aplicação de multa, o não cumprimento deste item.

CLÁUSULA NONA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
9.1 Em caso de inadimplência, a licitante vencedora estará sujeita às seguintes penalidades:
9.1.1 Multa:
a) Pelo atraso injustificado da entrega dos equipamentos nos prazos previstos neste Edital, será aplicada multa moratória na razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, sobre o valor do contrato, até 30 (trinta) dias de atraso. Contudo, a qualquer momento, em decorrência do atraso, poderá, justificadamente, rescindir o contrato e/ou imputar à licitante vencedora a pena prevista no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses;
b) Pela não entrega dos equipamentos a contento, sem justa causa, será aplicado multa na razão de até 15% (quinze por cento) do valor do contrato, podendo, também, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses;
c) Quando da reincidência em irregularidades notificadas pelo Município, sem a pronta adequação, será aplicada a multa correspondente à infração cometida conforme subitens anteriores, acrescido de 50% (cinquenta por cento) do valor da multa, podendo, ainda, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses;
d) Pela apresentação de documentação falsa, retardamento na execução do objeto, não manutenção da proposta, comportamento inidôneo e fraude ou falha na execução do contrato poderá ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses, podendo, neste caso, ser aplicada multa de até 30% sobre o valor total contratado;
e) Pelo descumprimento das normas relativas à segurança do trabalho, será aplicada multa na razão de 02% (dois por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, conforme a gravidade da infração cometida pela licitante vencedora, podendo, também, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.
9.2 As multas a que aludem as cláusulas anteriores não impedem que o Município rescinda unilateralmente o contrato ou aplique, também, outra das penalidades previstas.
9.3 A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada da garantia, quando prestada, ou dos pagamentos eventualmente devidos pelo Município e, se for o caso, cobrada judicialmente.
9.4 Nos termos do art. 7º da Lei Federal 10.520/02 e do art. 49 do Decreto Federal 10.024/19, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a Administração Pública e ter cancelado o Registro Cadastral de Fornecedores do Município, nos casos de:
a) não assinar o Contrato ou a Ata de Registro de Preços;
b) não entregar a documentação exigida no Edital;
c) apresentar documentação falsa;
d) causar o atraso na execução do objeto;
e) não mantiver a proposta;
f) falhar na execução do Contrato;
g) fraudar a execução do Contrato;
h) comportar-se de modo inidôneo;
i) declarar informações falsas; e
j) cometer fraude fiscal.
9.5 Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao Contratado o contraditório e a ampla defesa.
9.6 Da aplicação das penas previstas caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá poderá ser enviado por e-mail ou protocolado no Protocolo Central do município.
9.7 O recurso ou o pedido de reconsideração, relativos às penalidades acima dispostas, será dirigido à Autoridade Competente para decisão.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
10.1 O termo de REGISTRO DE PREÇOS vigorará por 12 meses, contados a partir da data da assinatura da ATA do presente processo.
10.2 Durante o prazo de validade da ATA inexistirá obrigatoriedade, por parte do Município, de proceder aquisições exclusivamente por seu intermédio, podendo, quando julgar conveniente, utilizar outros meios expressamente contemplados em lei, sem que caiba ao detentor indenização ou recurso, assegurada preferência ao mesmo tão somente em igualdade de condições.
10.3 Neste mesmo interregno fica também garantido ao órgão responsável pelo REGISTRO o direito de cancelar a ATA na verificação de quaisquer das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora o contraditório e ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
11.1 A rescisão das obrigações decorrentes da presente licitação se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93.
11.2 A rescisão da ata pelo Município poderá ocorrer quando:
11.2.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes da ata;
11.2.2 A detentora não formalizar contrato decorrente do registro de preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, se o Município não aceitar sua justificativa;
11.2.3 A detentora der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;
11.2.4 Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato decorrente do registro de preços;
11.2.5 Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado e a detentora não aceitar a redução;
11.2.6 Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas pelo Município;
11.2.7 Sempre que ficar constatado que a fornecedora perdeu qualquer das condições de habilitação e/ou qualificação exigidas na licitação;
11.3 A rescisão da ata pela Detentora poderá ocorrer quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da ata;
11.3.1 A solicitação da detentora para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada ao Município a aplicação das penalidades previstas na cláusula oitava, caso não sejam aceitas as razões do pedido.
11.3.2 A comunicação do cancelamento, nos casos previstos no item 11.3.1, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento ou por e-mail com confirmação de recebimento, juntando-se comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora ou por recusa, a comunicação será feita por publicação no órgão de imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o registro a partir da publicação;
11.4 O Município, a seu critério, poderá convocar, pela ordem, as demais licitantes classificadas para mediante a sua concordância, assumirem o fornecimento do objeto da ata.

As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu serão dirimidas no Foro da Comarca de Encantado - RS, esgotadas as vias administrativas.

Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pela Sra. Catea Maria Borsatto Rolante, Prefeita Municipal de Doutor Ricardo-RS, e pelo Sr. Wagner Casagrande, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

____________________________________

____________________________________

	MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
	EMPRESA

___________________________________

	  ASSESSOR JURÍDICO

Testemunhas:

1. ___________________________________
Nome:
RG:

2. __________________________________
Nome:
RG:

Página | 1

image1.png